12  diário oficial Nº 36.435 Sexta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2025

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0310/2025-GABS/SEPLAD, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental
de 14 de agosto de 2025, publicado no DOE nº 36.330 de 18 de agosto
de 2025,
Considerando a solicitação de realização de concurso público para o quadro
de pessoal da Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA;
Considerando os termos do Processo no E-2025/3354461;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a Comissão
de Concurso Público para preenchimento de cargos de Nível Superior da
Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Presidente:
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS – SEPLAD
Membros:
SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA – SEPLAD
ELI SOSINHO RIBEIRO - SEFA
NATASHA SCHULTZ BRANDÃO - SEFA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE
NOVEMBRO DE 2025.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
Decreto publicado no DOE nº 36.330, de 18/08/2025

Protocolo: 1268672
PORTARIA Nº 0309–GABS/SEPLAD, 13 DE NOVEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do
Decreto Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no
Diário Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a decisão proferida no Mandado de Segurança, processo nº
0814520-33.2021.8.14.0000, impetrado por TAMARA SILVA MAIA;
Considerando o resultado final e homologação do Concurso Público C-176
do antigo Centro de Perícias Científicas Renato Chaves (CPCRC), atual Po-
lícia Científica do Pará (PCEPA), publicado no Diário Oficial do Estado nº
36.344, de 29 de agosto de 2025; e
Considerando as informações contidas no Processo Administrativo Eletrôni-
co (PAE) nº E-2025/ 2964578;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o § 1º do art. 34, da Constituição Estadual,
e inciso I, do art. 6º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
TAMARA SILVA MAIA, para exercer, na condição sub judice, o cargo de pro-
vimento efetivo de PERITO MÉDICO LEGISTA - MEDICINA PSIQUIÁTRICA-
BELÉM, com lotação na Polícia Científica do Pará - PCEPA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
Decreto publicado no DOE nº 36.330, de 18/08/2025

Protocolo: 1268520

PORTARIA Nº 410, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s)
nº 4623, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o
segundo quadrimestre do exercício de 2025.

RESOLVE:

I - Reduzir o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2025, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ivaldo reNaldo de PaUla ledo

secretário de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo

ANExo A PoRtARiA Nº 410, DE 12 DE NovEMBRo DE 2025

ÁREA/uNiDADE
oRçAMENtÁRiA

/ DE
DESPESA/SuBG

DE DESPESA

2º QuADRiMEStRE - 2025

foNtE MAio JuNHo JuLHo AGoSto totAL

PolÍtica socio-
cUltUr
sedUc

desPesas de
caPital

0,00 4.200.072,36 0,00 0,00 4.200.072,36

iNvestiMeNtos 0,00 4.200.072,36 0,00 0,00 4.200.072,36
02706311068 0,00 4.200.072,36 0,00 0,00 4.200.072,36

total 0,00 4.200.072,36 0,00 0,00 4.200.072,36

ANExo A PoRtARiA Nº 410, DE 12 DE NovEMBRo DE 2025

PrograMa /
ÓrgÃo

2º QUadriMestre - 2025
foNte Maio JUNHo JUlHo agosto total

educação básica e
Profissional

0,00 4.200.072,36 0,00 0,00 4.200.072,36

sedUc
02706311068 0,00 4.200.072,36 0,00 0,00 4.200.072,36

total 0,00 4.200.072,36 0,00 0,00 4.200.072,36

ANExo A PoRtARiA Nº 410, DE 12 DE NovEMBRo DE 2025

foNte 2º QUadriMestre - 2025
Maio JUNHo JUlHo agosto total

02706311068 - recteU-iNd 0,00 4.200.072,36 0,00 0,00 4.200.072,36

total 0,00 4.200.072,36 0,00 0,00 4.200.072,36

*Republicada por ter saído com incorreção no DoE nº 36.432, de 12/11/2025

PORTARIA Nº 412, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s)
nº 4874, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o
terceiro quadrimestre do exercício de 2025, e, considerando o(s) decreto(s) n° 5029, de 12/11/2025

RESOLVE:

I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2025, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ivaldo reNaldo de PaUla ledo

secretário de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo

ANExo A PoRtARiA Nº 412, DE 13 DE NovEMBRo DE 2025

ÁREA/uNiDADE
oRçAMENtÁRiA

/ DE
DESPESA/SuBG

DE DESPESA

3º QuADRiMEStRE - 2025

foNtE SEtEMBRo outuBRo NovEMBRo DEzEMBRo totAL

PolÍtica social
fasePa

desPesa
correNte

0,00 0,00 1.865.921,93 0,00 1.865.921,93

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 1.865.921,93 0,00 1.865.921,93

01500000001 0,00 0,00 1.865.921,93 0,00 1.865.921,93
feas

desPesa
correNte

0,00 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00

01500000001 0,00 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00
fes

desPesa
correNte

0,00 0,00 1.838.000,00 0,00 1.838.000,00

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 1.838.000,00 0,00 1.838.000,00

01500000001 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00
01500100203 0,00 0,00 1.338.000,00 0,00 1.338.000,00

desPesas de
caPital

0,00 0,00 950,92 0,00 950,92

iNvestiMeNtos 0,00 0,00 950,92 0,00 950,92
01601000049 0,00 0,00 950,92 0,00 950,92

fHcgv
desPesa

correNte
0,00 0,00 649.516,01 0,00 649.516,01

Pessoal e
eNcargos
sociais

destaQUe
recebido do(a)

fes

0,00 0,00 649.516,01 0,00 649.516,01

01605000049 0,00 0,00 649.516,01 0,00 649.516,01
fund. santa casa

desPesa
correNte

0,00 0,00 960.273,23 0,00 960.273,23

Pessoal e
eNcargos
sociais

destaQUe
recebido do(a)

fes

0,00 0,00 960.273,23 0,00 960.273,23

01605000049 0,00 0,00 960.273,23 0,00 960.273,23
HeMoPa
desPesa

correNte
0,00 0,00 148.791,13 0,00 148.791,13

Pessoal e
eNcargos
sociais

destaQUe
recebido do(a)

fes

0,00 0,00 148.791,13 0,00 148.791,13

01605000049 0,00 0,00 148.791,13 0,00 148.791,13
Hol

desPesa
correNte

0,00 0,00 629.766,59 0,00 629.766,59

Pessoal e
eNcargos
sociais

destaQUe
recebido do(a)

fes

0,00 0,00 629.766,59 0,00 629.766,59

01605000049 0,00 0,00 629.766,59 0,00 629.766,59
HrcM

desPesa
correNte

0,00 0,00 75.781,18 0,00 75.781,18

oUtras 0,00 0,00 75.781,18 0,00 75.781,18

desPesas
correNtes
destaQUe

recebido do(a)
fes

01659000032 0,00 0,00 75.781,18 0,00 75.781,18
iMetroPará

desPesa
correNte

0,00 0,00 40.774,40 0,00 40.774,40

Pessoal e
eNcargos
sociais

0,00 0,00 40.774,40 0,00 40.774,40

01500000001 0,00 0,00 40.774,40 0,00 40.774,40
laceN

desPesa
correNte

0,00 0,00 66.692,72 0,00 66.692,72

oUtras
desPesas

correNtes
destaQUe

recebido do(a)
fes

0,00 0,00 66.692,72 0,00 66.692,72

01659000032 0,00 0,00 66.692,72 0,00 66.692,72
seaster
desPesa

correNte
0,00 0,00 9.176.112,33 0,00 9.176.112,33

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 3.340.904,05 0,00 3.340.904,05

01500000001 0,00 0,00 3.340.904,05 0,00 3.340.904,05
Pessoal e
eNcargos
sociais

0,00 0,00 5.835.208,28 0,00 5.835.208,28

01500000001 0,00 0,00 5.835.208,28 0,00 5.835.208,28
sesPa

desPesa
correNte

0,00 0,00 21.108.345,28 0,00 21.108.345,28

oUtras
desPesas

correNtes
destaQUe

recebido do(a)
fes

0,00 0,00 20.279.992,03 0,00 20.279.992,03

01600000049 0,00 0,00 12.395.156,24 0,00 12.395.156,24
01605000049 0,00 0,00 7.884.835,79 0,00 7.884.835,79

Pessoal e
eNcargos
sociais

destaQUe
recebido do(a)

fes

0,00 0,00 828.353,25 0,00 828.353,25

01605000049 0,00 0,00 828.353,25 0,00 828.353,25
defesa social

fet/Pa
desPesa

correNte
0,00 0,00 2.650.513,87 0,00 2.650.513,87

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 2.650.513,87 0,00 2.650.513,87

01500000001 0,00 0,00 2.650.513,87 0,00 2.650.513,87
PMPa

desPesa
correNte

0,00 0,00 95.354.714,76 0,00 95.354.714,76

Pessoal e
eNcargos
sociais

0,00 0,00 95.354.714,76 0,00 95.354.714,76

01500000001 0,00 0,00 95.354.714,76 0,00 95.354.714,76
PolÍcia civil

desPesa
correNte

0,00 0,00 7.150.581,87 0,00 7.150.581,87

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 7.150.581,87 0,00 7.150.581,87

01500000001 0,00 0,00 7.150.581,87 0,00 7.150.581,87
seaP

desPesa
correNte

0,00 0,00 630.000,00 0,00 630.000,00

oUtras 0,00 0,00 630.000,00 0,00 630.000,00